XXII.

Quaestio Thucydidea.

Scripsit

Max Wiesenthal (Barmen).

Thucydidis historias, quales quidem et ad nos pervenerunt et iam Xenophonti notae fuerunt, fragmentum tantum esse ingentis, quod scriptor susceperat, operis, vel inde intellegitur, quod in extremo libro octavo nulla probabili causa narrare desiit. Praeterea Thucydides ipse satis indicat, se historiam totius belli Peloponnesiaci scripsisse vel scribere voluisse; nam hoc modo et antiqui viri docti et nostratium plerique eius verba I, 1: *Θουκυδίδης Ἀθηναῖος ξυνέγραψε τὸν πόλεμον τῶν Πελοποννησίων καὶ Ἀθηναίων ὡς ἐπολέμησαν πρὸς ἀλλήλους* atque V, 26: *γέγραφε δὲ καὶ ταῦτα ὁ αὐτὸς Θουκυδίδης Ἀθηναῖος ἑξῆς, ὡς ἕκαστα ἐγένετο* interpretari solebant. Ab eorum sententia nuper dissedit H. Müller-Strübing (Thukyd. Forschungen, Wien 1881, p. 73 sqq.), cum ipsius Thucydidis verbis nisus, quin Thucydides opus suum perfecerit, non dubitandum esse putaret. Qua in re A. Ludwigium Prahensem (Fleckeisen. ann. 1867 (95), p. 152. cf. M.-Str. l. l. p. 259) secutus est, qui e perfecto *γέγραφε* collegit, opus ad finem perductum fuisse, quod aliter scriptor hac forma verbi uti non potuisset. Eiusmodi enim prooemia, ait, tum demum componi consentaneum esse, cum opus aut perfectum sit aut in eo sit, ut perficiatur. Sed omnino, quaeso, fieri non potest, ut scriptor exordium scribat, cum magna quidem pars historiae nondum satis eleganter composita, sed silva rerum comparata dispositaque finis operis quasi in conspectu est? Nonne illum ad locos insignes perpoliendos horae et Musae favore uti verisimillimum est? Cui hic non in mentem veniat notissimae tragicorum nostrorum rationis, qua eos fabulas non ex ordine scenarum, sed delectu habito conscripsisse constat. Quodsi simili ratione Thucydidem usum esse existimabis, nonne facile cogitari potest, eum pro *γράψει* anticipando dixisse *γέγραφε* vel *ξυνέγραψε* *Θουκυδίδης*? Nihil enim ad hanc quaestionem interest, utrum loco laudato perfectum an aoristum habeamus, quippe quod in aoristo quoque tempore inest vis anticipandi cf. Thuc. biogr. anon. § 8, W. Roscher, Leben,

Werk u. Zeitalter des Thuk. p. 354, 1. Rarior sane fuerit in libris historicis anticipatio, quae eadem in epistulis usitatissima erat: num ideo rerum scriptor ea figura uti non debuit, quod propter rerum humanarum inconstantiam ei verendum erat, ne vates evaderet falsus? Quis vero contra e Sallustii, Livii, al. verbis: „bellum scripturus sum“ vel e nostratium praefationibus, si invenerit verba: „es soll dargestellt werden“, colligat, haec verba scripta esse, priusquam auctor res gestas narrare coeperit? E perfecto *ἔγραφε* igitur opus Thucydideum confectum et absolutum fuisse non colligendum est; nam plane aliam vim habet *ἔγραφε δὲ καὶ ταῦτα ὁ αὐτὸς Θουκυδίδης* i. e. huius quoque partis scriptor idem est Thucydides, atque illud quod paulo supra V, 24 extr. invenimus perfectum *ἔγραπται* i. e. narratio ad finem perducta est. *ἔγραπται* enim partem operis confectam esse docet, *ἔγραφε δὲ καὶ ταῦτα κ. τ. λ.* initio alterius partis auctorem eundem atque prioris esse confirmat, id quod recte mea quidem sententia Classenus statuit.¹⁾ Ceterum omnino cavendum est, ne prementes unius verbi formam talia coniciamus. Fundamentum igitur sententiae Ludwigi et Mülleri-Str. minus firmum esse videtur neque habemus, cur perfectum Thucydidis opus unquam exstitisse credamus. Quomodo enim partem extremam annalium periisse putemus? ‘Casu quodam tristissimo’ inquit Ludwigi. Qui ille casus fuerit, Müller-Str. unus omnium mortalium repperit: de industria eos libros deletos, ereptos esse Thucydidi, quin etiam necatum esse illum, ut auferri possent, quod scelus patravisse socios triginta tyrannorum, quippe quorum permultum interesset, ne novissimorum belli Peloponnesiaci annorum historia in lucem ederetur. Totum opus nimirum eos delevisse praeter libros iam prius editos, sed casu benigno factum esse, ut magnae annalium partis exemplar nescio quo loco servaretur; quod fortasse in Scaptensula relictum fuisse apud illius filiam — sed quid multa? Credat Iudaeus Apella!

At cum dicit opus Thucydidis deletum esse praeter partem iam antea editam, Müller-Strübing aliam de fati annalium sententiam indicat, quae aliquam speciem verisimilitudinis prae se ferre videtur. Primum eam in medium protulit quamvis argumentis non additis in doctissima illa quam de Pseudo-Xenophontis libello, qui inscribitur de Atheniensium re publica, composuit dissertatione [Philol. Suppl. IV (1880), p. 129]. Priorem enim belli Archidamici a Thucydide scripti editionem a nostris libris admodum diversam exstitisse sibi persuasit, quam haud ita multo post Niciae pacem in lucem ille emisisset. Tribus autem rationibus huius modi coniecturae

1) In edit. l. l. Verba „wie das *ἔγραπται*“ perverse dicta esse a Classeno recte quidem Müller-Str. admonuit, cetera autem explicatio miro hoc viri docti errore non labefactatur.

fides addi potest: aut veterum scriptorum testimonia adhibenda sunt aut demonstrandum est, aequales vel posteriores ea editione usos esse aut vestigia et indicia eius rei ex ipsius scriptoris verbis colligenda sunt. Atque omnes quidem veteres, cum tacent, eam editionem nunquam fuisse contententur. Quamvis enim tot libris amissis cavendum sit, ne temere e silentio eorum, qui ad nostram aetatem pervenerunt, argumentum sumamus, tamen fieri potuisse, ut nihil de ea re nobis traderetur, quis est, qui credat? Herodoto soli igitur contigit, ut prima historiarum eius recitatio viris doctis memoria digna esse videretur? Perlegas, quaeso, quae ipse Mueller-Str. in Fleckeiseni Ann. 131 (1885), p. 338 uberrime atque optime dixit de ingenti admiratione, quae tali opere sub pacem Nicianam in lucem edito moveri debebat: rem eam futuram fuisse, ait, in Graecorum litterarum historia celeberrimam, qualis inde a clarissima illa Herodoti recitatione accidisset nulla. Recte quidem vir ille doctus id disseruit, sed nescio an eo magis inde colligendum sit, non temere nec casu factum esse, ut ex antiquis scriptoribus ne unus quidem eius rei scientiam habeat. Itaque, quoniam nihil de ea re traditum est, fingamus casu quodam tristissimo omnia veterum testimonia extincta atque deleta esse.

Deinde igitur quaerendum est, num contentus ille, qui intercedit inter locos aliquot operis Thucydidei et libelli de re publica Atheniensium scripti, eiusmodi sit, ut satis explicari nequeat, nisi statuamus Pseudo-Xenophontem usum esse Thucydidis de bello Archidamico historiis. Iam licet locos, de quibus agitur, in unum componere. cf. Phil. suppl. IV, p. 129 adn.

Thuc. I, 143, 5 in oratione Periclis: *τὴν τε ὀλόφουρσιν μὴ οἰκιῶν καὶ γῆς ποιεῖσθαι.*